



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月1日

上場会社名 株式会社日伝 上場取引所 東
コード番号 9902 URL <https://www.nichiden.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 福家 利一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 寒川 睦志 TEL 06-7637-7000
管理本部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	31,398	△2.3	1,328	△10.0	1,617	△7.9	1,073	△10.8
2023年3月期第1四半期	32,134	12.8	1,476	27.0	1,755	33.7	1,203	33.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,277百万円 (162.3%) 2023年3月期第1四半期 868百万円 (△3.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	34.27	—
2023年3月期第1四半期	38.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	120,519	86,195	71.5
2023年3月期	122,806	86,319	70.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 86,195百万円 2023年3月期 86,319百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	65.00	65.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	65,000	△0.6	2,600	△16.8	2,900	△17.6	2,000	△17.3	63.86
通期	132,000	0.3	5,600	△10.9	6,200	△8.2	4,300	△13.4	137.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	31,886,000株	2023年3月期	31,886,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	715,442株	2023年3月期	482,542株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	31,317,583株	2023年3月期1Q	31,403,458株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置付けが5類感染症に移行したことを契機に、経済活動の正常化、インバウンドの回復等もあり、国内需要を中心として回復基調を示しております。

当社グループを取り巻く機械器具関連業界におきましては、半導体メーカーの一部で設備投資の先送りや抑制の傾向がみられたものの、その他製造業ではコロナ禍で先送りされた設備投資を中心として投資意欲は底堅く、概ね堅調に推移いたしました。

このような状況の下、第3次中期経営計画『New Dedication2023』～新たな貢献へ～の最終年度の取り組みを着実に実行し、継続的な成長と持続可能な社会の実現に取り組んでおります。

具体的には、人手不足・労働力不足といった社会課題の解決に向けた各種ソリューション提案を実施しております。

5月には、〔メカニカルパーツ&システムの専門知識と経験で、IoT導入から設備改善までサポート〕をテーマに「無人化ソリューション展2023」に出展いたしました。

また、6月には、「FOOMA JAPAN2023」に出展し、食品工場に最適な最新技術(AI・IoT)を活用した省エネ・外観検査、人と協働で行える半自動化・工程改善等のソリューション提案を行いました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高313億9千8百万円(前年同期比2.3%減)、営業利益13億2千8百万円(前年同期比10.0%減)、経常利益16億1千7百万円(前年同期比7.9%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、10億7千3百万円(前年同期比10.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ22億8千6百万円減少し、1,205億1千9百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べ35億4千7百万円減少し、786億3千2百万円となりました。これは、現金及び預金が22億1千9百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が10億2千1百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ12億6千万円増加し、418億8千6百万円となりました。これは投資有価証券が16億3千1百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ21億6千3百万円減少し、343億2千3百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べ27億8千1百万円減少し、258億1百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が9億2千4百万円、電子記録債務が6億5千7百万円、未払法人税等が10億6千3百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ6億1千7百万円増加し、85億2千1百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が11億7千6百万円増加したものの利益剰余金が8億8百万円、自己株式の取得により5億2千万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億2千3百万円減少し、861億9千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点では、2023年5月9日の決算発表時に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,872	13,653
受取手形、売掛金及び契約資産	22,428	21,407
電子記録債権	18,272	17,870
有価証券	8,000	8,000
商品及び製品	16,543	16,576
その他	1,067	1,130
貸倒引当金	△5	△4
流動資産合計	82,179	78,632
固定資産		
有形固定資産	19,064	19,056
無形固定資産	557	424
投資その他の資産		
投資有価証券	19,529	21,160
その他	1,474	1,244
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	21,003	22,405
固定資産合計	40,626	41,886
資産合計	122,806	120,519
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,803	10,878
電子記録債務	12,980	12,322
未払法人税等	1,452	388
賞与引当金	596	325
その他	1,749	1,885
流動負債合計	28,582	25,801
固定負債		
退職給付に係る負債	79	92
その他	7,825	8,429
固定負債合計	7,904	8,521
負債合計	36,486	34,323
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,368	5,368
資本剰余金	7,283	7,283
利益剰余金	68,460	67,652
自己株式	△672	△1,192
株主資本合計	80,439	79,111
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,721	6,897
為替換算調整勘定	158	186
その他の包括利益累計額合計	5,880	7,084
純資産合計	86,319	86,195
負債純資産合計	122,806	120,519

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	32,134	31,398
売上原価	27,464	26,719
売上総利益	4,669	4,678
販売費及び一般管理費	3,193	3,349
営業利益	1,476	1,328
営業外収益		
受取配当金	102	111
仕入割引	90	79
為替差益	94	94
その他	38	50
営業外収益合計	325	335
営業外費用		
支払利息	42	39
その他	3	7
営業外費用合計	46	46
経常利益	1,755	1,617
特別利益		
固定資産売却益	—	5
特別利益合計	—	5
特別損失		
役員退職慰労金	—	50
特別損失合計	—	50
税金等調整前四半期純利益	1,755	1,572
法人税、住民税及び事業税	429	354
法人税等調整額	122	144
法人税等合計	551	499
四半期純利益	1,203	1,073
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,203	1,073

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,203	1,073
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△413	1,176
為替換算調整勘定	77	28
その他の包括利益合計	△335	1,204
四半期包括利益	868	2,277
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	868	2,277

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月9日開催の取締役会決議に基づき、当第1四半期連結累計期間において自己株式232,900株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が520百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,192百万円となっております。